**D** quartū sic p̄ceditur. videt q angeli p homines mysteriū incarnatōis didicerūt. **P**rio per hoc qd habet ephē. iii. vt inotescat p̄ncipibus & petestari<sup>9</sup> in celestib<sup>9</sup> &c. **P**reterea. superior est illuminare & instruere inferiores. sed quidaz hoies quibusdā angelis superiores sūt: qd p̄bat ex h<sup>9</sup> quod dicit. ii. corinth. v. **N**ōne angelos indicabim<sup>9</sup> cōparatione melioris facti fm glo. ergo angeli p homines illuminari possunt & ifruī. **P**reterea. illi q immediate a deo recipiunt cognitōes: alios ifruunt. sed apostoli immediate de mysteriis ecclesie a dei filio ifructi sūt. ergo videtur q de hoc etiā angelos ifruere possint. **P**reterea. **P**aulus dicitur ad tertiu celū rap<sup>9</sup>. ii. corinth. xii. & exponit quedā glo. tertiu celū tertiu angeloz hierarchiaz. sed illi qui sūt in terra hier. archia ascēdendo. i. in sūma: illuminat inferiores angelos. ergo videt q paulus inferiores angelos illuminare potuerit. **P**reterea angeli cognitōne aliquoz accipiunt & per illuminationē & per locutionē. sed loqui etiā possūt iferiores superiorib<sup>9</sup>. ergo videt q angeli ab hominib<sup>9</sup> & si sūt inferiores:

cognitōne accipere possint. **C** Sed contra est quod Dionisius dicit in q̄rto caplo ce. hierarchie q angeli de natiuitate ch̄risti p̄mo edocti sūt: & per eos ad homines deuenit. ergo ipi ab hominib<sup>9</sup> nō didicerūt. **P**reterea. mysteriū incarnationis a prophetis est pronunciatū. sed reuelatōes facte patrib<sup>9</sup> & prophetis mediantib<sup>9</sup> angelis a deo processerunt: vt sancti cōiter dicūt. ergo videt q ipi p̄cognouerunt mysteriuz incarnationis: & nō ab hominibz didicerunt.

**R**espōdeo dicendo q in hoc videt esse quedam cōtrouersia inter Hiero. & Aug. & Dionisū. Hiero. enīz ponit duo. s. angelos an incarnationē mysteriuz humanitatis ch̄risti nesciuisse. & quantū ad hoc videtur Augustinus sibi obuiare dicens eos a seculis. i. principio mūdi cognouisse. Secundo ponit Hiero. q hoc per hoies didicerunt. & q̄tum ad hoc videt sibi obuiare Dionis<sup>9</sup>: ponens homines de hoc ab angelis edoctos esse fm ordinez diuine legis inuolubiler cōstitutū. **A**t autē sciat qualiter vnūq̄q; veritatem habere possit: distinguendū est quantū ad p̄mū. q mysteriū incarnationis: dupliciter pōt p̄siderari. vt quatum ad substantiaz facti. & sic omnes a principio cognouerunt. s. incarnationez: passionez & huiusmodi: vel quantuz ad cōditiones circūstantes factuz. s. q sub tali p̄siede vt tali hora & huiusmodi: & hoc a principio non cognouerūt. his etiāz modis differenter enarrant p̄phetaz & euangelista: quia propheta enunciant substantiaz facti. sed euangelista recitat expletionis modum. Quantuz etiāz ad secunduz distinguendū est: q angeli dupliciter accipiunt cognitōne aliquarum rerum: aut per illuminationez. & sic angeli per homines nihil recipiunt: sed inferiores a superioribus illuminantur: & superiores immediate a deo per quem modum multas rationes mysteriorum & celestie edocentur: aut per modum expletionis sc̄di. & sic futura cōtingentia cognoscunt quando actu compleantur. per hoc q eozum cause ad effectuz determinantur: vt in eis cognosci possint. & ita quedā que circa incarnationis mysteriuz nesciebant quādo explebantur predicantibus apostolis cognouerunt: non tamen ab apostolis edocti. **C** Ad primum ergo dicendum: q aug. vult vt dicitur inglosa super eundem locum: q hec determinatio: per ecclesiaz: non determinet hoc verbum innotescat. sed p̄cedens. s. illuminare omnes: vt sit sensus: q apostolo erat data gratia illuminandi omnes per ecclesiam. i. omnes d̄ ecclesia. Hieronimus tamen vult q determinet hoc verbum innotescat. & tunc intelligendum est modo p̄ dicto. vel potest intelligi de ecclesia angelozum: vbi prima fuit ecclesia: & ibi vltimo nostra ecclesia cōgēganda est: vt sit sensus: incarnationis mysteriuz fuit absconditum in deo: ita tamen q a seculis innotuit p̄ncipibus per ecclesiam: id est in ecclesia celesti. & hāc expositionem ponit Augustinus super genes<sup>9</sup> q̄nto. **C** Ad secundum dicendum q fm conditionem statuz quibus angelus quolibet homine simpliciter viatore maior est. vnde dicitur matthei vñdecimo. q qui minor est in regno celozum maior est illo. s. Joanne baptista: quo tamen nullus maior inter natos mulieru surrexit. sed quantuz ad causas potest d̄cti secunduz quid aliquis homo aliquo angelo maior: inquantuz per gratiaz quaz habet meretur gradum quibusdāz angelis altiozem. **C** Ad tertiu dicenduz q apostoli immediate ifruēbantur a verbo incarnato nō q essentiaz verbi immediate viderent quaz iferiores

angeli videbāt. 7 ideo multo plura a verbo discēbāt  
 q̄ etiam ipsi apostoli. **C** Ad quartum dicendum: q̄  
 Paulus in illo raptu s̄z quid participauit status cō  
 prehensio: non tamen tanta gloria perfectus fuit:  
 vt lumen in angelos transfundere posset: quia vt dī  
 citur: factus est illi glorie particeps miraculose quā  
 tum ad actum: 7 non quantum ad habitum: quod est  
 lumen glorie. **C** Ad quintum dicendū q̄ angelus ab  
 homine per locutiones quorundam cognitiones acci  
 pere potest: eorum scilicet que subduntur libero arbi  
 trio hominis. sed talia non sunt mysteria incarna  
 tionis.

**D** quintum sic proceditur. videtur q̄ inter  
 a angelos pugna esse nō possit. Omnis discor  
 dia 7 pugna repugnat vnitati charitatis. sed  
 angeli sunt perfecti in charitate. ergo inter eos pu  
 gna esse nō potest. **C** Pre. quoniam p̄cōcīnā prestant  
 contrariis causis ita se habent q̄ alter eorum iniustā  
 causam defendit: sed hoc sanctis angelis conuenire  
 non potest: quorum rectitudo confirmata iniustitiam  
 non patitur. ergo videtur q̄ non possint dici contra  
 riiis causis patrocinādo pugnare. **C** Preterea. vbi  
 cumq̄ est ordinata prelatio non potest esse pugna v̄l  
 contrarietas. quia hoc est contra rationem prelatio  
 nis vt inferior superior resistat. sed angeli ordinan  
 tur omnes secundum superius 7 inferius: vt prius  
 dictum est: ergo videtur q̄ vnus alteri nō repugnat.  
**C** Preterea. cum nullus angelus nitatur nisi ad h̄  
 quod rectum sibi videtur: oportet q̄ si ad contraria  
 nitantur q̄ contrarias opiniones habeant. sed contra  
 riarum opinionum altera est falsa. ergo aliquis an  
 gelus habebit falsam opinionem. hoc autem est falsū  
 quia falsitas in nobis appropriatur fantasie secun  
 dum philosophum in quarto methaphysice. qua ta  
 men angeli carent. ergo inter eos non potest esse pu  
 gna. **C** Sed contra est quod habetur Danielis sep  
 timo: q̄ quatuor venti celi pugnabant: per quos s̄m  
 glo. intelliguntur quatuor angelice potestates regnis  
 principalibus prelate. ergo angeli inuicem pugnat.  
**C** Preterea. hoc expresse habetur Danielis deci  
 mo: vbi angelus ad eum loquens dixit. Princeps  
 persarum resistit mihi. xxi. diebus. ergo videtur q̄ ē  
 longas concertationes adinuicem habent. **C** Res  
 pondeo dicendo: q̄ ista verba Danielis vnde tota  
 dubitatio oritur a sanctis diuersimode exponuntur.  
 Hieronymus enim dicit q̄ ille princeps persarum  
 qui resistit liberationi populi: erat malus angelus  
 persis prelatus. sicut enī vniciq̄ homini datur ad  
 exercitium vnus bonus 7 alter malus: ita sin  
 gulis gentibus duo spiritus preponuntur vnus bo  
 nus 7 alter malus. Sed in hoc nō est minor dubita  
 tio. constat enim q̄ angelus daniel loquens bonus an  
 gelus erat. quomodo autem sibi efficaciter tot diebus  
 malus angelus resistisset: nisi iustam causam habe  
 ret non potest dici. q̄ si iustam habebat: etiam impos  
 sibile erat illam resistentiam multo magis per bonum  
 angelum fieri. Et ideo dicendum est cū Gregorio:  
 q̄ vterq̄ bonus angelus fuit: quod etiam magis lit  
 tere consonat: que in eadem locutionis serie princi  
 pem persarum nominat: 7 michalem principem iu  
 deorum quē constat bonum angelum esse. hec autē pu  
 gna sic intelligenda est secundum Gregorium. cum  
 enim iudicia dei sint abissus multa: 7 profunditate iu  
 dicioꝝ eius angeli comprehendere non possunt.  
 Et ideo quid vniciq̄ genti v̄l homini debeatur se

cundum dispositionem diuinam non semper intelli  
 gunt nisi eis reuelatur. contingit autem quandoque  
 q̄ in diuersis gentibus inueniantur diuerse merita:  
 s̄m quorum diuersitatem videtur q̄ vna gens aitre  
 ri subesse debeat vel ab eius dominio liberari: sicut  
 tunc in iudeis erat. quia Danielis oratio quantum i  
 se erat liberationem populi merebatur. sed peccata  
 populi 7 etiam utilitas quam iudei faciebant i regno  
 persarum: duz per eos dei notitia diffundebat erant  
 in contrarium. 7 vnusquisq̄ angelus secundum offi  
 cium suum ad examen diuine scientie referebat me  
 rita sibi subditorum. 7 ideo relatio contrariorū me  
 ritorum secundum diuersos angelos facta diuersam  
 finem dinaz expectantes pugna inter angelos voca  
 tur. 7 eorum concordia est in diuine illuminationis p  
 ceptione per quam de diuina voluntate instruantur  
 hoc enim omnes concorditer volunt quod percipi  
 unt deum velle. vnde dicitur Job. xxv. de deo q̄ fa  
 cit concordiam in sublimibus. **C** Ad primū ergo di  
 cendum q̄ secundum philosophum in nono ethico  
 rum: amicitie vel concordie non repugnat diuersi  
 tas opinionum: sed solum diuersitas voluntatum.  
 vnde talis pugna que est secundum iudicia ex diuer  
 sis meritis sumpta: non obstat vnitati charitatis euz  
 voluntas eoz sit vna vt dina. s. prouidentia exple  
 atur. **C** Ad secundum dicendum q̄ non est inconue  
 niens contrariarum causarum vtranz aliquid iusti  
 tie habere. 7 secundus hoc vtraq̄ a bono defendi po  
 test: 7 precipue expectando diuinam sententiam.  
**C** Ad tertium dicendum q̄ ordo prelationis ange  
 loꝝ perfectior per illuminationes diuinitus recep  
 tas. 7 ideo ea recepta vnus alteri non obstat. Ad  
 quartum dicendum q̄ quis in angelis non possit esse  
 falsa opinio: potest tamen in eis esse quorundam ne  
 scientia: ex hoc q̄ intellectus eorum propter possibi  
 litatem admittam non omnino terminatur ad vnū  
 7 secundum q̄ eorum que nesciunt cognitiones a do  
 vt superioribus angelis expectant interrogare in  
 scriptura dicuntur. quia tamen ei quod nesciunt per  
 iudicium non adherent: ideo falli non possunt: sed se  
 cundum contrarietatem rez que in iudiciis diuinis  
 veniunt contrarietates iter eos memorantur.

**D** scrum sic proceditur. videtur q̄ ordines  
 a post diem iudicii non durabunt. Dicitur enī  
 p̄me corinth. xv. q̄ cum christus tradidit re  
 gnum deo 7 patri: euacuabit omnem principatum et  
 potestatem: hoc autem erit in resurrectione. ergo vi  
 detur q̄ eadem ratione alios ordines euacuabit.  
**C** Preterea. quidam ordines actum proprium ha  
 bent i executione diuinorum ministeriorum: sicut p̄n  
 cipes: vt presint regnis 7 prouincijs: 7 angeli vt cu  
 stodiant homines. sed ista ministeria cessabūt p̄ diē  
 iudicii. ergo ordines. **C** Preterea. maior perfectio  
 erit in angelis q̄ in corporibus inferioribus. sed in  
 corporibus inferioribus post diē iudicii nō erit actio  
 quia cessabit motus primi mobilis: 7 hoc propter p  
 fectiōem vniuersi. ergo multo minus in angelis. s̄  
 hierarchia est scientia 7 actio. ergo nō erunt hierar  
 chie 7 ordines post diem iudicii. **C** Preterea post  
 diem iudicii angeli in cognitione non proficiunt. sed  
 per purgationes 7 illuminationes superiorum inferior  
 res proficiunt in cognitione vt dictum est. ergo non  
 erit illuminatio purgatio: 7 ita nec hierarchiaz 7 or  
 dinum distinctio. Sed contra. homines assuntur  
 tur ad ordines angelorum. sed frustra esset tam dū

eta & ordinata assumptio: si completo numero electorum ordinata distinctio esse desineret. ergo videtur quod ordines post diem iudicii remanebunt. Preterea, ad distinctionem ordinum duo concurrunt. scilicet gradus nature: & distantia gratie: sed utrunque remanebit post diem iudicii. ergo & ordinum distinctio. Respon- deo dicendo: quod distinctio ordinum & hierarchiarum celestium potest considerari vel quantum ad essentialia hierarchie & ordinis. & sic semper erit: quia semper manebunt distincti gradus nature in angelis: et diuerse sortes glorie: & etiam actiones hierarchie: quod unus alium illuminabit: purgabit & perficiet: vel quantum ad actum consequentem secundum quod mediantibus ordinibus angelorum homines reducantur ad deum: & quantum ad hoc prelatio ordinum cessabit cessante statu viatorum. & per hoc patet responsio ad primum: quia secundum hoc ultimum intelligitur auctoritas. Ad secundum dicendum: quod actus essentialis ordinis est principaliter in receptione diuini luminis: & consequenter in transfusione eiusdem in inferiores. sed quod hoc ordinetur ad reductionem hominum viatorum accidit ipsis ordinibus. unde cessante statu vie non oportet quod cesset dispositio ordinum nihil minus tamen remanebit modus recipiendi diuini lumen proportionatum statui viatorum reducendorum si essent. Ad tertium dicendum quod actio corporum que est per motum tollitur: quia motus cessabit & omnis imperfectio euacuabitur. sed actio que est sine motu manebit. semper enim sol illuminabit inferiores aere. ita etiam & actiones hierarchie que sine motu sunt post diem iudicii remanebunt. per hoc etiam patet responsio ad quartum quia si non sit luminatio & purgatio ordinata ad quorundam nouorum cognitionem per modum profectus: & motus cuiusdam erunt tamen continuatio illuminationis secundum inferiores in lumine superiorum rationes secretorum diuinorum cognoscant. Dicit enim Ysaia ex persona angelorum etc. Hanc questionem Dionysius dicit esse superiorum angelorum expectantium ab ipso christo illuminari de secretis mysterii sue incarnationis: non tamen ipsi christo questionem proponunt. sed sibi inuicem ad signandum reuerentiam eorum ad christum: sicut discipuli mutuo disputantes determinationem magistris expectant. Quid est quod ibi nesciant etc. hoc sicut dicit magister potest intelligi de his que ad beatitudinem pertinent. vel etiam quia nihil est ad cuius cognitionem medium illud non sufficit: scilicet diuina essentia. unde non est ex defectu eius ut aliquid lateat ipsam videntes. sed ex defectu videntis qui ipsam perfecte non comprehendit quanto autem intellectus videntis perspicacior est tanto plura in ipso videt. ad altiore autem perspicacitatis gradum non nisi dono ipsius dei ascendit: quod quidem non communicat necessitate sed voluntate. & ideo dicitur illud speculum voluntarium esse ut in se hoc solum quod vult ostendat.